寿岳乡土地利用总体规划（2016-2020年）

寿岳乡人民政府

二〇一七年十一月
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一、基本情况

（一）区域概况

2015年，湖南省出台了《中共湖南省委湖南省人民政府关于开展乡镇区划调整改革工作的意见》(湘发〔2015〕15号)，按照《衡阳市乡镇区划调整改革工作方案》（衡办〔2015〕50号）以及《湖南省民政厅关于同意衡阳市南岳区乡镇区划调整方案的批复》（湘民行发〔2015〕35号）有关要求，将岳林乡、拜殿乡和龙凤乡成建制合并设立寿岳乡。新设立的寿岳乡辖红旗、龙凤、岳林、龙池、船山5个建制村，乡人民政府驻西岭（原岳林乡政府驻地）。寿岳乡位于南岳后山，地处南岳西部，东南临南岳镇，西北与衡山东湖镇接壤，人文历史厚重，自然风光秀丽，物产资源丰富，植被覆盖率达85%，是集旅游度假、休闲避暑为一体的“天然氧吧”。寿岳乡属高寒山区，土质肥沃，适宜茶叶生长。全乡竹木、小竹笋、水果、药材等产品均已形成。并成功举办了南岳茶文化节、南岳首届灶王节、丰富了文化、旅游载体，获评“2015年衡阳市文明村镇”。
（二）土地利用现状

2014年，寿岳乡土地总面积5091.58公顷，其中农用地4901.83 公顷，占96.27%；建设用地155.50公顷，占3.05%；其他土地34.25 公顷，占0.67%。
二、规划修改的期限与范围

本次规划修改以2005年为基期年，2014年为规划修改年，2020年为目标年。

规划范围为寿岳乡内的所有土地，土地总面积5091.58公顷。

三、土地利用规划目标

修改后，到2020年，全乡耕地保有量不低于421.12公顷，基本农田保护面积不低于175.80公顷，全乡通过土地开发整理复垦补充耕地29.45公顷；

建设用地总规模控制在131.09公顷以内，城乡建设用地规模控制在87.28公顷以内，城镇工矿用地规模控制在5.40公顷以内；新增建设用地规模控制在98.47 公顷以内，建设占用农用地规模控制在88.68公顷以内，建设占用耕地控制在74.29公顷以内。

修改前后各项规划目标及变化情况见附表3。

四、永久基本农田划定情况

（一）调出情况

调出基本农田50.19公顷，主要分布在船山村、红旗村、岳林村。其中因现状非耕地及质量较差（坡度等级、利用等较差）需调出41.54公顷，因建设用地调入需调出基本农田8.65公顷。

（二）补划情况

本乡可补划为基本农田的优质一般耕地主要布局在岳林村、龙凤村、红旗村，此次补划基本农田29.76公顷，主要位于岳林村。

划定后，永久基本农田面积为179.75公顷，落实了基本农田保护任务，主要布局在龙池村、红旗村、岳林村。

五、建设用地调整情况

（一）城镇工矿用地调整

本次规划修改，寿岳乡调入城镇工矿用地0.29公顷，用于西岭门票站提质改造建设，位于岳林村。

本次规划修改，没有调出城镇工矿用地。

（二）其他建设用地调整
本次规划修改，寿岳乡调入其他建设用地25.43公顷，用于方广寺景区建设，分布在船山村。
本次规划修改，没有调出其他建设用地。
六、土地利用分区调整情况

（一）土地用途分区规划

修改后，将全乡土地划分为七个用途区，其中：基本农田保护区规划修改后较修改前减少4.15公顷，一般农地区规划修改后较修改前减少12.57公顷，村镇建设用地区规划修改后较修改前减少1.81公顷，独立工矿区规划修改后较修改前增加0.29公顷，林业用地区规划修改后较修改前减少7.19公顷，风景旅游用地区规划修改后较修改前增加25.43公顷，自然与文化遗产保护区规划修改前后保持不变。

分区面积及数量变化具体见附表。

（二）建设用地管制分区规划

为加强对建设用地的空间管制，规划修改后将全乡行政辖区内土地划分为允许建设区、有条件建设区、限制建设区和禁止建设区四个管制区，其中：允许建设区规划修改后较修改前增加23.91公顷，有条件建设区规划修改后较修改前增加10.26公顷，限制建设区规划修改后较修改前减少34.17公顷。禁止建设区规划修改前后保持不变。

表1  寿岳乡土地利用现状表（2014年）

单位：公顷、%

	地    类
	寿岳乡面积

	
	面积
	比重

	土地总面积
	5091.58
	100.00

	农用地
	耕地
	554.59
	10.89

	
	园地
	49.26
	0.97

	
	林地
	4124.50
	81.01

	
	牧草地
	0.00
	0.00

	
	其他农用地
	173.48
	3.41

	
	农用地合计
	4901.83
	96.27

	建设用地
	城乡建

设用地
	城镇用地
	0.00
	0.00

	
	
	农村居民点用地
	129.20
	2.54

	
	
	采矿及其他独立建设用地
	6.17
	0.12

	
	
	小计
	135.37
	2.66

	
	交通水利用地
	18.06
	0.35

	
	其他建设用地
	2.07
	0.04

	
	建设用地合计
	155.50
	3.05

	其他土地
	水域
	2.39
	0.05

	
	自然保留地
	31.86
	0.63

	
	合计
	34.25
	0.67


表2 寿岳乡土地利用结构调整表

单位：公顷、%

	地  类
	2014年
	2020年

（修改后）
	2020年（修改后）-

2014年

	
	面积
	比重
	面积
	比重
	

	土地总面积
	5091.58
	100.00
	5091.58
	100.00
	0.00

	农用      地
	耕地
	554.59
	10.89
	676.41
	13.28
	121.82

	
	园地
	49.26
	0.97
	49.47
	0.97
	0.21

	
	林地
	4124.50
	81.01
	4088.06
	80.29
	-36.44

	
	牧草地
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	
	其他农用地
	173.48
	3.41
	124.62
	2.45
	-48.86

	
	合计
	4901.83
	96.27
	4938.56
	96.99
	36.73

	建设     用地
	城乡建设用地
	城镇用地
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	
	
	农村居民点
	129.20
	2.54
	81.88
	1.61
	-47.32

	
	
	采矿及其他独立建设用地
	6.17
	0.12
	5.40
	0.11
	-0.77

	
	
	小计
	135.37
	2.66
	87.28
	1.71
	-48.09

	
	交通水利用地
	18.06
	0.35
	17.33
	0.34
	-0.73

	
	其他建设用地
	2.07
	0.04
	26.48
	0.52
	24.41

	
	合计
	155.50
	3.05
	131.09
	2.57
	-24.41

	其他土地
	水域
	2.39
	0.05
	2.4
	0.05
	0.01

	
	自然保留地
	31.86
	0.63
	19.53
	0.38
	-12.33

	
	合计
	34.25
	0.67
	21.93
	0.43
	-12.32


表3 寿岳乡土地利用规划目标调整表

单位：公顷

	指标名称
	修改前

2020年
	修改后

2020年
	指标

变化情况
	指标属性

	总量

目标
	耕地保有量
	481.78
	421.12
	-60.66
	约束性

	
	基本农田保护面积
	200.13
	175.80
	-24.33
	约束性

	
	建设用地总规模
	107.18
	131.09
	23.91
	预期性

	
	城乡建设用地规模
	88.80
	87.28
	-1.52
	约束性

	
	城镇工矿用地规模
	5.11
	5.40
	0.29
	预期性

	增量

目标
	新增建设用地规模
	74.56
	98.47 
	23.91 
	预期性

	
	新增建设占用农用地规模
	64.77
	88.68
	23.91
	预期性

	
	新增建设占用耕地规模
	57.57
	74.29
	16.72
	约束性

	
	补充耕地任务量
	12.73
	29.45
	16.72
	约束性


表4 寿岳乡落实上一级土地利用规划指标情况表

单位：公顷

	指标名称
	上级规划下达数

（1）
	本乡（镇）规划数

（2）
	本乡（镇）落实数

（3）
	（3）-（2）

	耕地保有量
	421.12 
	421.12 
	676.41
	255.29 

	基本农田保护面积
	175.80 
	175.80 
	179.75 
	3.95 

	建设用地总规模
	131.09
	131.09
	131.09
	0.00 

	城乡建设用地规模
	87.28 
	87.28 
	87.28 
	0.00 

	城镇工矿用地规模
	5.40
	5.40
	5.40
	0.00 


表5  寿岳乡耕地保有量和基本农田保护面积分解表

单位：公顷

	序号
	单位
	规划

2020年耕地保有量
	规划期间基本农田保护面积

	1
	船山村
	43.38 
	18.11

	2
	红旗村
	120.59 
	50.34

	3
	龙池村
	70.88 
	29.59

	4
	龙凤村
	77.80 
	32.48

	5
	岳林村
	108.47 
	45.29

	寿岳乡
	421.12
	175.80


表6  寿岳乡调入区域规划调整前后对比表

单位：公顷
	调整前规划地类
	调整后

	耕地
	园地
	林地
	其他

农用地
	农村居民点用地
	采矿及其他独立建设用地
	交通水利用地
	其他建设用地
	水域
	自然保留地
	小计
	

	0.00 
	0.00 
	0.29 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.29 
	采矿及其他独立建设用地

	16.72
	0.00 
	6.90
	0.00 
	1.81 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	25.43 
	其他建设用地

	16.72
	0.00
	7.19
	0.00
	1.81
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	25.72
	合计


表7 寿岳乡土地用途分区修改情况表

单位：公顷

	分区名称
	修改前
	修改后
	修改后-修改前

	基本农田保护区
	221.63
	217.48
	-4.15

	一般农地区
	526.63
	514.06
	-12.57

	村镇建设用地区
	83.69
	81.88
	-1.81

	独立工矿区
	5.11
	5.4
	0.29

	风景旅游用地区
	637.5
	662.93
	25.43

	生态环境安全控制区
	4.73
	0.00
	-4.73

	自然与文化遗产保护区
	428.2
	428.2
	0.00

	林业用地区
	3140.32
	3133.13
	-7.19


表8  寿岳乡建设用地空间管制分区修改情况表

单位：公顷、%

	分区名称
	修改前
	修改后
	修改后-修改前

	
	面积
	比例
	面积
	比例
	面积
	比例

	允许建设区
	87.16
	1.71
	111.07
	2.18
	23.91
	0.47

	有条件建设区
	5.55
	0.11
	15.81
	0.31
	10.26
	0.20

	限制建设区
	4570.68
	89.77
	4536.51
	89.10
	-34.17
	-0.67

	禁止建设区区
	428.19
	8.41
	428.19
	8.41
	0.00
	0.00

	合  计
	5091.58
	100.00
	5091.58
	100.00
	0.00
	0.00


表9  寿岳乡2016-2020年重点建设项目用地规划表

	编号
	项目名称
	建设性质
	备注

	
	
	（改、扩、新建）
	

	一
	交通

	1
	通村公路主干道提质改造
	新建
	/

	2
	国防交通战备公路改造
	改造
	/

	二
	旅游类

	1
	方广寺景区开发
	续建
	/

	2
	龙凤度假村
	续建
	/

	三
	水利类

	1
	寿岳乡农村饮水安全工程项目
	新建
	/

	2
	南岳区河道水闸加固
工程
	改造
	/


表10   寿岳乡土地用途分区面积统计表

单位：公顷

	单位
	行政区面积
	基本农田保护区
	一般农地区
	村镇建设用地区
	独立工矿区
	风景旅游用地区
	自然与文化遗产保护区
	林业用地区

	船山村
	1635.96 
	22.09 
	146.94 
	18.61 
	1.87 
	190.94 
	112.69 
	1108.42 

	红旗村
	471.49 
	60.49 
	34.66 
	9.07 
	0.00 
	176.37 
	0.00 
	187.93 

	龙池村
	935.91 
	37.55 
	72.97 
	18.38 
	3.24 
	0.00 
	70.37 
	730.59 

	龙凤村
	1081.27 
	41.65 
	171.08 
	15.38 
	0.00 
	185.02 
	159.41 
	502.77 

	岳林村
	966.94 
	55.70 
	88.41 
	20.44 
	0.29 
	110.60 
	85.73 
	603.42 

	合计
	5091.57 
	217.48 
	514.06 
	81.88 
	5.40 
	662.93 
	428.20 
	3133.13 


表11  寿岳乡土地开发、整理、复垦重点项目表

单位：公顷

	序号
	项目名称
	区域
	建设规模
	预计新增耕地

	1
	水口村农用地整理项目
	水口村
	38.37
	16.87

	2
	岳林村建设用地整理项目
	岳林村
	21.56
	3.5

	3
	红旗村土地开发项目
	红旗村
	3.5
	2.1

	4
	船山村土地开发项目
	船山村
	2.31
	1.48

	5
	岳林村土地综合整治项目
	岳林村
	7.36
	5.5

	合计
	73.10
	29.45




